Les liquidités et équivalents de liquidités ont atteint au 30 JUIN 2019 un solde de 143 876  KDT
contre un solde de (560 911) KDT au 30 JUIN 2018 et (373 697) au 31 décembre 2018 et se
détaillant ainsi :

Désignation 30.06.2019
30.06.201

8
31.12.201

8

Avoirs en Caisses et Créances et dettes auprès des banques
locales, BCT, CCP et TGT

339 316 67 623 198 054

Dépôts et avoirs auprès des correspondants étrangers 111 454 24 024 397 638

Soldes des emprunts et placements sur le marché monétaire
et intérêts rattachés

(306 894) (652 558) (969 388)

Total 143 876 (560 911) (373 697)

Note 23: Evénements postérieurs à la date de clôture

Aucun événement significatif n’est parvenu postérieurement au 30/06/2019.

25

4. Retraitements opérés pour les besoins de comparabilité :

En application des dispositions de la Norme Comptable Tunisienne n° 11 relative aux modifications
comptables, ce changement de présentation a été traité d’une manière rétrospective. A cet effet,
les données comparatives ont été retraitées en pro-forma pour les besoins de la comparabilité
comme suit :

 Retraitements du bilan :

Rubrique
30/06/2018

Publié
Montant de
retraitement

30/06/2018
Retraité

AC4 Portefeuille-titres commercial 853 047 (853 047) - (*)

AC5 Portefeuille-titres investissement 491 524 853 047 1 344 571 (*)

AC7 Autres actifs 43 984 (5 302) 38 682 ()

PA5 Autres passifs 64 967 (5 302) 59 665 ()

(*) Le retraitement correspond au reclassement des bons de trésors assimilables figurant au 30
juin 2018 sous la rubrique « Portefeuille –titres commercial » pour 853 047 KDT vers la rubrique
« Portefeuille-titres investissement » et ce suivant décision du Conseil d’Administration.
() Le retraitement correspond au reclassement des provisions pour risques des postes d’actifs
figurant au 30 juin 2018 sous la rubrique « Autres passifs » pour 5 302 KDT vers la rubrique
« Autres actifs ».

 Retraitements de l’Etat de résultat :

Rubrique
30/06/2018

Publié
Montant de
retraitement

30/06/2018
Retraité

PR3 Gains sur portefeuille titres commercial et
opérations financière

42 750 (30 714) 12 036 (*)

PR4 Revenus du portefeuille d’investissement 8 873 30 714 39 587 (*)

(*) Le retraitement correspond au reclassement des revenus et intérêts sur bons de trésors
assimilables figurant au 30 juin 2018 sous la rubrique « Gains sur portefeuille titres commercial et
opérations financière » pour 30 714 KDT vers la rubrique « Revenus du portefeuille
d’investissement» et ce suivant décision du Conseil d’Administration.

26

 Retraitements de l’Etat de flux de trésorerie :

Rubrique
30/06/2018

Publié
Montant de
retraitement

30/06/2018
Retraité

Produits d’exploitation bancaire encaissés (hors
revenus du portefeuille d’investissement)

269 458 (30 714) 238 744 (*)

Intérêts et dividendes encaissés sur portefeuille
d’investissement

18 356 30 714 49 070 (*)

Titres de placement 157 252 (157 252) - ()

Acquisitions \ Cessions sur portefeuille
d’investissement

(13 085) 157 252 144 167 ()

(*) Le retraitement correspond au reclassement des intérêts sur bons de trésors assimilables
figurant au 30 juin 2018 sous la rubrique « Produits d’exploitation bancaire encaissés (hors
revenus du portefeuille d’investissement » pour 30 714 KDT vers la rubrique « Intérêts et
dividendes encaissés sur portefeuille d’investissement».
() Le retraitement correspond à l’effet du reclassement des bons de trésors assimilables et leurs
revenus (hors intérêts) figurant au 30 juin 2018 sous la rubrique « Titres de placement » pour 157